
POKROK ZÁPADU
tisíc jm'1 Ml dollaru (í7r()(X)) třcbnýtni novými Školami zejmé-D- o

tohoto obnosu počítal by ne zá- - na také odbornými u středními a

roveň veškerý čistý příjem Malí- - dovršeno bylo zřízením druhé ře-

ce V V plynoucí z proilcjo Národ- - ské university jiu Moruvé Jako
rglLUBlD yiMMMLt

smyslu V ktcrcuiNi z minulých VOLBA PRESIDENTA 8POJE-číse- l

přinesli jsme též zdravé a NÝCH STÁTO

promyšlené názory sdružených ——
spolkíi v Míhvaiikee které uvítali Ačkoliv ještě uplyne delší doba

jsme rudosfué O sjezdu nvobo- - než nběanstvo Spoj Státň přikro-domysliýc- h

několik pěkných ú- - ěí k volbě nového presidentu pře-va- h

niipNiil též dr Vojan v růz- - ce již nyní ubývají umeriekó

nýeh ěiisojnsceh časopisy velmi ěilu otázkou které

Xatmd t U l'oil Ořflc Oaufct
piho kolku do červenci J!)()H synové národa éesko-slovuiiNkéh-

o

1 Nebude však do toho počítán olApw všemi Milami avými o to ho zasa- -

nos který Matice V V nyní vlast-dím- e aby mateřská řcě našu došla
ní um úpisy a příspěvky jimiž do práv svých všude kdo jmou jí do

IHWwrlyttMi Vf v lul i — $100 r yM le rjoby vládnout! bude Nejméně sud upíránu a aby uplutněna byl
poJovJee celého tobolo obnosu u- - konečně nejenom v parlamentěTjllrá: Vflinlílitá Fitroli
žije se na pfijeky chudým poulil nýbrž všude ve vnitřií službě úVAO PUKU Mltil
dnícími u zbývající částka nu o- - řeibií Radostným přesvědčením10 — 1111 Ihwui ni — TU tlil statní ucele v mezích teebli pod- - jsme koneéné naplnéii že v pnrla
uiiiiek iileí nyní mi Urajiuiech incnlc do něhož vstupujeme

fit Cob M 00 & rk našich aby ncjdulezitějsl kulturní jenž jak chceme doiifulí se stu

A ve všech těchto úviihách juko osoby vystouií ia kolbiště příští
červená niť táhnu se mys!ciku fa presidenlské kamaně Otázka nad

svoboilomyslnost jest něco daleko jiné důležitá vystupuje nu povrch
hlubšího než pouhé hovění nejníž- - všech těchto úvah a nice bude-l- i

ším choutkám lidu a odbývání li- - nynější presideit znovu ueházeti
dí jinak smýšlejících nadávkami se o křeslo presidentské jícho bu-D- r

Vojan v lémže smyslu píše v dedí odporuécn kandidát jiný O

kterémsi z minulých éísel "New této věcí pro-iášcj-
í se rňzné

Uslíi" Tise mezi jí- - hledy ale těžko přiklonili se k té

ným že je nutno aby se názor o ěí oné Mru ně poněvadž všechno

svobodomyslností (ustálil Dle to jsou pouhé domněnky dosud
éhuikii jeho soudíme že on rovněž líčím neodůvodněné a nikým

s d(iiešuí svobodomysl- - potvrzené J'ruvda tají we donud
ností éesko americkou v praksí v budoucnosti

V sérii článku "("'esko americký fšté iřed krátkým ěiiNcm mělo

odluk amerických (Vidin sec Hily n parlumeiten ustavodárným m
111 "-

fOMOX lAJJJJU Jejich xtaeí podporoval) u vydat- - zdárným Úspěchem budeme moc

OMA1A yo nou pomocí vysil jmu vtjc Kdo vu spojení se sociálními demokra
"'"'" """'"" I {' „i }! Iwll liní II ! j It ll'Omaha Neb 5 června 1007 uMl Hl

I '
ku upsali Kdo si toho přeje mfi- - to přemcnéio bylo ve řederae

V kterémsi z pOHleduíeh říwl ( přípěvek nvftj fodélíti nu víee HVob(d(n(eh národfi a by národu
"HvonioHlí" nalezli jme éláuek rM'viíeli éátek ii eelý obno bude uaňemu 'dostalo koneéné plné
"J7ehtoiipeiJ dra JMy k svobodo poéítáu eo přínpévek fk přilože-UpravedliioM- Í Meýié jako vněm sjezd volné myšlenky" zabývá se Le za to že prcnident znovu kun- -

hiylnoHlV v kterém Mám úv JHii heli podmínek Ku př„ kdo by hv oMatuím utlaéovanm národům nelťoliha nalchavými otákami k hlídovati nebude de-l- i toto jeho
jichž luštění sjezd příkroéítí musí rozhodnutí pevné těžko bylo bypopwuje nva preNioiijeni ou rir- - „pi m roéní přÍHpévek it pět HakoiiHka"

t
X předcházejícího

chce li aby svolání sjezdu mělo předpovídat Mnozí praví že pnviťve Hiaroi(iiioiieje k Mvoooiomyi-
- zaznamenán pro uéeJe le Heznati že jáMol rfiznýeh "pří- -

noMÍ Zajímavým éláuek je proto „ nabídky co prÍMpfvatc! telíékft " miicho národa že otázky jakýs takýs význam Správně Uídeiit Uoosevelt chtěl bymítHvým
praví že sjezd nesmí vyhýbali se nástupcem Taftu Někteří dokonze iir jnkii přiznává w v nem ze Aby uepímovalo nedorozuměni po- - wpeeielně ěcuké bmloii ziitlaěeuy

pivodné přijel do Ameriky za tím dotýkáme že přispívatelé hIiuioii do pozadí ícwl přeee jen iř'edéa' otázkám jež dosud ujasněny ne-L- t tvní že v jeho prospěch míní
Jmou Pojeni svobodomyslnosti jo pracovali tt jedí tomu tak tož tedyueeiem aoy zue zaiozn eiraev hul M( („y jsialiee V V za nynějších ný

rokatoJíckoii l'íe mezí jiným s Lodmínek totiž kdo nřiMpěje éáht- - r
jednou z nejdfiležílejších A o té- - nemínil by nu znovu o hodnost pru

"(Nudnou mé víře ntala m právř Lon " neb více htune ne ěleneni K SJEZDU SVOBODOMYSL tu veei pise ir Vojan mezi jiným sídentu ucházet Nemfižcmo ovšem
rná míMÍjlí eehta do Ameriky & NÝOH„ iíA eok n len íi bož iiřÍMhě "Volná myšlenka musí býtí j""é tvrditi že rozhodnutí toto je pev- -

jneij m pevným předsevzetím a nad I

vek dowábnc iejméné L'ÓO Mane rormulovann celému hnuti musí é neboť záleží na uvážení všech
líeným zájailem abych své zdejíí Lf fVíý„ éleuem Matíee V V J'" fcvobodomyKlnýeh který se dostají zcela jiného prohloubení okolností a je odvíflé oď pomě- -

krajany vyvedl z římské tmy ku vzdor tornu že mil Mní! Jurrátel J'ž U'!to mt-n- odbývali se bude to je pryii fiodniMika dalšího f ((ré se řiudo nodívně utváří
světlu a pokrokovým ideám Maro uté-n- ě pokraěuje Nikdo lemfiže v ín''iřu vyvolal celou řadu ú zdravého vývoje Nestaéí pouze Murt zejména ti kteří zn kaž
katolíejxmu J'říse jem — a ia uiříti že vvkonává kun kulturní v' " návrhu To jest ň kaženi

Jezl jsem zde mnohé krajmiy v ná
(„ jíž v blízké biidoue- - j'"ě potěšitelným Jieboť j

jednoslriiná k omrzení ojiakovuná dý) okolností rádi by viděli uby
kritiku bible a kultu nábožen- -

nynější příští presi-skýc- h

je třeba positivní práce ve dentské kampani ustoupil do poziu
))oženském ohledu lépe poučené a nosil ponese uám kýžené ovoce zmitelno že jiasí Jídé zaěímijí o

pokročilejší nezlí jsem byl wim' Nezapomínejte na toto důležité v'''í přemyslet A dalším pozoru- - směru moderně osvitovém Mil- - ff tvrdí že prcHidcnt ztratil v po
síme í říci co dr Bartošek uvedl slední době mnoho na wvé oblibo- -l'o té vrátil se opětně do vlasti Ldružení Matice VysAího Vzdéli hodným faktem jest že téměř vsí

v Uiiriiburtfii koupil sí knížku "Jíí-L- í „Má v H( Wátí nám (Vhňm loznávají že nynější wvobo ílllM (llélllll HV' U i
I ' 1

1
i ' 1' I f--

1
1
f I M

I 1! M I _ I f II _
" w nosu 10 v síi k pruvuoii iieui i o- -'

bel tt JJabď a stal prý brzy na americkým tak drahou jako je domysbié hnutí mezí (Vehy nmerí šky "co chce a znamená Volná úkazu e zejména na dvě okol- -

Myšlenka na polí nejen nábožen- -
t)0Hti které nresídenta v ocíchto Hvobodomyslným J)o Ameriky ("střední Matice Školská našim 'kými je m základech velíce vrat

vrátil se jako (lokonalý svobodář zámořským Měli by- - kyYli skéni lile í ťílnioťíekém JlOSpO- - i„oeíckélwi ohčiirisl vil velice no
V dalším pise dr Iska že prý jeho ehom ia ni pří každé příležitosti A''beeme se znovu rozepisovat! lářském (i ji(ných polích" musíme vznesly V první řadě j to jeho

A 'li ' !l IÍ I' I it ! I _hmotné postavení ve vlastí bylo pamatovali a pří slavnostech do- - " 'o bylo hlavně příéínou to- - milénii c jmio Ku-)--
: nnmi 1 my vítčzství nad senátorem Forakf

leme ku předu u nelidme nu prv- - m„ z ohiu TeStě nedávno Fo- -zajištěno ale vzdor tomu opustil mácích i veřejných konali v pro- - !' že svobodomyslnosti naší nedo

své ovečky a c do Ameriky z pVh jjí sbírky Nekonali by- - "'"I" hlubšího podkladu Jíž uích neujasněných jioéátcích Klu- - ruk(r „„1 ňtočii mi jircsidenta
hlasem srdce ku svým svobodo- - chom tím nic více než xvoji povin- - olříve několikráte jsine o tom psali

myslnýn krajívifuii ('o se lýée uost Aeklí jsme také že naprosto ne- -
eiovycn jiiho sociuini nnuu pro- - j „„'jjiru Taftu v kongmm h?fi

Jélává velký myšleikový vývoj nvf „0j(iM Hl „residentovi Dru- -

musíme i my vyvíjeli ideový pod kým ro J{„oscvclta lchotivým
u(ik pochybujeme silné že převrat souhlasíme h jásílným vytlouka

jí Iskňv udál e za takových okol- - [H)( právy o užších volbu cli do ním u vydupáváním svobodomysl-íiost- í

J'ok'ud je nám známo po od- - rakouského parlamentu oziámíly ných již z věřících stali se fasto
lml svobodomyslného hnutí u ne- - zjevem jest že jeho vystoupení

smíme — při vší ňctě k památce rot truntům netkalo hu v Spojll' I A 11! 11 ll' '

jezdu ilra Jšky církev starokatolí- - éeské strany národní své ztráty vf "oc a že nesouhlasíme se zpu- - rkineeiovu — zusuui lam aue nyi státech Htí všeobecným uznáním tt
cká kfera i ve vem nejvétsím roz- - utriěy dne H květnu pojiě- - obem jakým svobodomysbiost x vláčel píci 40 roky Kritiku jH chválou Zcímé-n-a v očích dělni

nýeh musí býtí jen vedlejší pou- - ({ý tříd jiopuluritu presídento- -

1011 zoraní uikiickou u i zun miiNi V)t Velice vzrostla Není vylouěe
lýtí zbraň ta hodiě zmolernísová- - m „ožnost fa president bude uu- -

květu iieéítala více než asi 1000 (ú(] zahojily takže národní živel rozšiřuje Několikráte střetli

Moupencfi rozpadávala se Jeho éeský ia říšské rudé bmle dosti jme se pro onu vée s lidmi mi- -

íiástujee přeložil stánek svfij 7 Je- - Míně zastoupen Vzdor tomu však rft jiných Stalo se že í druhý
ruzalemské ulice do Libné a tehdy ztráty národních stran jsou znaě- - místní list zatracoval ná pro na- -

nehlásilo M' k církví oné více než u( a (nesplněiy zfistaly naděje že 51 Mmnovisko Ve výměně názorň

tm L'0)lídí Jest pravdou že sta- - zástupci národních utrim českých línt fuictj irohlásil že úitlné nou

na Musíme iiojovalntu vinty u jen „É toirliií u„ vftii
ň vody — pouhé odbývání odpůr 1 'uAIunl tri iati kandi- -

rokatolická církev utrpěla odjez- - budou svou poěctností ?níti rozho- - hlásí za stávajících poméríí Ke zpft- -

ců ilovy "flanďák" a podobně ne- -
(íltlin „ uřad presidentský V

ní vůbec ivobodorayglnoatí to je 0jj nm )r)l(í u kapitálem
milí-harabur-

dí

které patří do starého onv lělnického lidu hledí nan s
dem dra Išky í)r Iška byl ná- -

dující vliv v rakouském říšském Uobou jakým rozšiřuje svobodo- -

rliiA dělnickým atátorem a z parlamentě Není však rozhodní- - mysl nost přední její řečník a železa Kritika nesmí býtí tedy
vším tím hlavním musí býti vše-Lčeká-

vi dělnictvo Že bude míli to- -
řad strany národnč-dél-iick- é re- - pravdou že by lid éeský k národ- - mltivěí Tím nad jiné jasněji při- -

křídování byli také nejvíce stou- - nostním otázkám lhostejněl u vy- - znal se že krajany naše podeeiíu- -

pencí církve starokatolické Jak- - chladl ve svém národním českém í že považuje je za dav nemyslí- -

míle odjel dr Uka lhostejněli íéní jak rozkřiéeli do světa íie- - cích lidí pro které každá hnusnost

strunná oMVctovjl práce uby kužilý jt „dvuhy uby postavil hh proti
r ie urinuuy niusici h pou prapor rAvymhútn olejovým a jiiým 8jo
Vobié Myšlenky skuteějió věděl lenostem a nedovolí vvssúvati

Po svém příjezdu z Ameriky jia- - přátelé éeského národa Byly to je dobrá fíeklí jsme že fedrová- -
proč je svobodomyslným a aby to pracovní třídy a peněžně slabší
také dovedl jiným přesvědčivě vv-Lii- ir iíininííK vťnlmífllezl dr Iška církev svojí rozbitou zejména listy německých měšťák ň ní svobodomyslností vyprávěním

" I 'i Aa rovněž svoji oporu stranu na- -
zaslepené záštím k Ceehňm do vtípil ěasto několika koňských sil ziii a ziskíivati hnuti upřímných třfi ti „ridentu dňvěřuje

stoupeneň Jestliže se říká "Osvě- - Mnohil sdružení ba i kruh v nad
tou k HVidioděl" pak platí to ne-h- u „oVuiH„č „ndilásilv se pro i

rodně-délnickoi- i silně posramoce- -
krajnoslí které prohlašovaly že je vlastně největším hříchem na

nou Nebylo tudíž divu že žatou- - „tázka žaludková jde Occhňm nad svobodmysluosti ale nevěřili

žil o Americe kde viděl pro sek-- všechno právo národní samostat- - nám Snažili se nás přesvědčit že

daleko lepší pudu nežli mezí n luh českých zemí a rovnoprávnost lid náš je takový in by jinak n
jen jih poli politickém ulo hluvnř hlo lu„ididaturu Zejmém byl to
zde Jen náležitým íéběvzděli- -

Vilécuyjui loiiodoioa dcUuky A jiizvkovou Ž prý ěeský lid přednášku ani ne- - ním může každý dunící duševní své
j'an který jednomyslně přijal re- -

když přihlížíme k minulému jeho hu Volí socíalií demokruty onú-še- l kdyby jej tam nevedla my- - svobody" soluei uby JtooHevcIt běžel za pre-

sidentu po druhé Svým Jieohro- -
životu a rychlému přestupovaní z VadŽ očekává od nich brzké zlep- - slcnkii že se tam pobaví Chiélí

luna jedné církve do druhé jsm jí hmotiiveh pnmérň řivtoíeli nám dokázat že lid náš chodí se na
é'Al'nt dobrý iiáiiled] Jsme
íiHvědéeuí že náhledu podobné- -

nprávnfni k piehv lyiostem že tnťi což prý je mu milejší než deset svobodomyslní přediášky bavit a
ženým vystujiováníin uěiuil prý'
náběh k dosažení důležitých a žá10 jsou všichni soudní Kvobodáři

že tu býtí řeé o nějakých krutých „kutních národnostních otázek tyto nejsou k niěeinu jinému
i # ( i r !ř i I f a a # I i i i ) o

iiu-icvnic- u o-ij- vvvoiiy ivio jsou uasiie sniesiiv- - ne lecniiini oranic iiemvsiieiiio
kteří si zaehovuli odvubu samostat-i- n

myslili a kteří Jievéři slepě vše

mu co éloii aneb sl(ši A to jHiue sioii ffeklí june minule že lid ěn- - davu

doucích oprav kterým valná vět-

šina obyvatel?! va Spoj Států pře

je 1'reside'itova práce dosud skon

cena není a sotvu kilo jiný by ji

provedl Je proto důležito aby

tfak přeil řaseni oziániciio bylo Uký zviib níiii sociálníc h deinokiatň e výchova taková byla pocity- - lislně přáli aby na sjezdu sešlo

nabídl nejmenovány dobré vsak otaziťu iiaroilul nechtěl postuviti ncuu uJtava se teprve a dnes apoú několik lidí poctivých srď
yuámý ( Vch americký Maticí Vš-Id- o pozadí Naopak proto volil yá kdy lid sám v této věci ick své i a aby si řekli Jednou upřímné

e sVoImiiIouihIih' hnuti V lloHltVUilSího Vzděláni Jistých potiomu-l-
í

slupce sucialne iciiioKnitickejeto slovo a iiokuai e v svuitottomysl

i( rodmíukv ná jichž zá- - od nich oéi kává že vynasnaží vidi něco daleko vucšeucj- - ích kolejích poliNlsivati se nesmí

hladě lar nncii vypinccu Mhle ee sny jejn ii siio i nny yrileitosMsino a vysiim nes siiaiU se um
r I " : ' i i ' i I - i i : ! a : t 1 1 i i ti

jsoU nalily Museum i loviiiipi iomi oitriMiiv reshcuo pirtinmm u hicu jo uiiiio au

iMdrobin'ho ěl áiikii který před ni- - došla končené svého roslošlěuí A se tu apoštoly svobodomyslnosti
i kt t iM ?:! li ii ii' : iř i 6 iii l i ií x

Helii jsllie U Vel ejUlH Aejiinovurj ijiih hic jh iiimm-u- i sorniini iiiiuii nriui J"""1' #t iimi i noc c oře

president v úřadě svém setrval
Vedle četných jiných refoiui je

tu zejméui otázku pracujících tříd

jež jitě bude jednou X liejdůlei-í-téjšie-

otáiek bmloucnosti Na

presidenta Itoosrvrltn ěikA jestii
velká ůluhn Nejširši vrstvy oby
vuteUtvu SjmiJ Států véH že

{oimvcU podrobí vůli nármlii

bmle li si tiijjti přátl nby v úřadí
sVilU setrval

PředpUttt it D4 "Pokrok" íiq
$100 rolni

ší iiodmíukoii jest uby naše ceske Uratin sioiilime ofaky haro-lu-l I lnu luiuti svoiioiuiii) siio-ji- o

je u- -

ale e musí přijití končené iiápra- -

Mánie tulii naději j- -

sjed
bude icpoa náběhem k lepším
ditÍMn Itliicliiké siiIimiiih liusl
h' jaké míry naděje uaít Juu

itkiUe ovšem teprve vý
ibdek sjezdu

flt)uulim d rti Jn Kast i tllk
1í i J j lUti 3'W - Jinak aa
l í) tB(A tf

Hpolkv oriuninuce jetyioty nina nosieju( mi ji lu nuiiou pro vmii u krajany jitu no pii sví iicem

Mlniíenl w ji'lnotbci splatili (při hbU ni svém praví so- - udul demo v posměch a uUfrt-itúovat- í j- - iitt- -

paduf alespoň upsali) do 1 écr- - kruté 'Téinitin vše by uárotlu dakwm

v ' licí 14HW i posbidllV Matiee V liašeiiiU doptalo se všude l V iWltii V pohledal době přinesl list lliU
I ?' I I I 'I I í ! ! Mil 1A_ ' I ! A I

V t ki obllo liflIlofcUV' ň iiartl poiicnrm uuiii o Mim 1 1

ejo eu i ui nuin 001 i o piujci o jmn o

1 Li i i i tiii i 1
I

1 '
1 a i 11 11 11


